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Assembleia Legislativa do éstado do Espirito Santo
COMISSAD DE CULTURA E COMUNICACAD SOCIAL

PROJETO DE LEI N° /2024

Acrescenta item ao Anexo | da Lei
n° 10.974, de 14 de janeiro de
2019, conferindo ao Municipio de
Vila Pavao o Titulo de Capital
Estadual da Cultura Popular,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO DECRETA:

Art. 1° O Anexo | da Lei n° 10.974, de 14 de janeiro de 2019, que consolida a
legislagdo em vigor referente & concessao de titulos em homenagem a municipios do
Estado do Espirito Santo, passa a vigorar acrescido de item coma seguinte redacgao:

“Confere ao Municipio de Vila Pavao o Titulo de Capital Estadual da Cultura Popular.”
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Vitéria, 17 de junho de 2024.

Dep
Presidenta da Comissiao d

Iriny Lopes
ultura e Cofnunicacgic Sodial
3 //30

o

Dey;lado/sgvféio Mepeguelli
Membro Efetivo da Gomisséo de Cultura e Comunicagao Social
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JUSTIFICATIVA

Emancipado em 01 de junho de 1990, Vila Pavdo teve como primeiros moradores
caboclos, afro- brasileiros e madeireiros que chegaram na década de 1920. Nos anos
de 1940 comegaram a chegar os imigrantes vindos de diversos paises da Europa entre
eles, muitos pomerancs, italianos, portugueses, holandeses e poloneses. Com uma
populacdo de aproximadamente 9.000 habitantes, o municipio localiza-se na regidao
noroeste do Espirito Santo a uma distancia de 276 km da Capital Vitoria e 110 km do
litoral norte. Destaque nacional pela riqueza e diversidade de suas manifestag¢fes
culturais, o municipio também é privilegiado com uma belissima paisagem natural cheia
de montanhas, cavernas, rios e cachoeiras.

Vila Pavao & um dos menores municipios do Espirito Santo, sdo apenas 9.244
habitantes ¢ um IDH de 0,681 e uma economia fortemente baseada na agricultura
familiar. Apesar de suas pequenas proporgdes, Vila Pavao & palco do maior festival
cultural e de dangas folcléricas e maior evento de integragéo étnico cultural da regiso
sudeste, a POMITAFRO - festa e movimento cultural que celebra a cultura das trés
principais etnias que colonizaram o municipio: POMeranos, ITAlianos e AFRO-
brasileiros . Possui uma paisagem natural rica em montanhas, cachoeiras, cavernas. Na
arquitetura vernacular local estao presentes a arquitetura enxaimel fruto dos trabalhos
dos construtores originais e a Igrejona — igreja luterana com a maior torre da América
Latina. Em 2021 a prefeitura municipal iniciou um intenso trabalho para langar Vila
Pav@o no cenario turistico dada a sua vocagdo para o turismo cultural, turismo de
aventura, turismo religioso e turismo rural. Priorizando a cultura e turismo como
alavancas para o desenvolvimento social e econdmico do municipio.

Até 1990 Vila Pavao ainda era distrito do municipio de Nova Venécia, naquela época,
aproximadamente 50% da populagao local era formada por descendentes de imigrantes
pomeranos, 0 que aferia a comunidade caracteristicas bastantes peculiares e (nicas
como o uso da lingua pomerana acompanhada de um forte sotaque e dezenas de
criangas que chegavam a escola sem saber falar portugués e que, naoc raramente,
deixaram a escola por esse mesmo motivo, além é claro, da culinaria tipica onde
destacamos a presenca de um péo tipico dos pomeranos feito com ingredientes locais e
naturais — o brote, do qual originou-se o apelido “broteiro” que, juntamente com a
expressao “lemao do Pavao” e, sempre de forma pejorativa, eram usados para
identificar todo e qualguer morador da localidade que era fortemente discriminados por
sua simplicidade e habitos. Soma-se a isso, um alto indice que cancer de pele
registrado em Vila Pavdo naquela época o que, inclusive, o tornou manchete de
grandes veiculos de comunicagdo e alvo de um programa de combate e prevencgéo
dessa doenga, ainda hoje realizado anualmente pela faculdade de medicina da
Universidade do Espiritoc Santo. Por todos esses fatores, havia de forma explicita, uma
grande vergonha de se identificar como sendo de Vila Pavdo, ou povo pomerano, afro-
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brasileiro ou “taliano”, o que acabou provocando a criagdo de uma barreira psicologica
entre os locais e que os impedia de enxergar beleza a beleza e a forca de sua cultural e
da paisagem ao seu redor.

Em 1989 surgiu em Vila Pavao, quase que sem querer, um movimento cultural ao qual
foi dado 0 nome de POMITAFRO, uma jungao das palavras POMeranos, ITAlianos e
AFRO-brasileiros, e que mudou, para sempre, a vida da comunidade.

A POMITAFRO caminhou lado a lado e contribuiu fortemente para o processo de
emancipagao politico administrativa do municipio de Vila Paviao e foi a responsavel
pela construgdo da identidade do povo pavoense, foi um divisor de aguas que
transformou em orgulho local as caracteristicas culturais que antes eram usadas como
ferramentas de opressdo e preconceito, elevou a autoestima dos moradores
possibilitando aos mesmos enxergar toda riqueza e potencial dos seus costumes e de
sua cultura, proporcionou ocupagdo saudavel e opgdes de lazer, formagao e
intencambio para criancas, jovens e idosos com a criacdo de mais de 20 grupos
folcléricos, tornou o brote um forte gerador de renda e item basico da merenda escolar,
tornou-se objeto de estudo de diversos pesquisadores e e instituicdes de ensino, tema
de incontaveis matérias e reportagens, oficializou a lingua pomerana como a segunda
lingua oficial do municipio €, se tornou o maior evento de integracao cultural do estado
do Espiritc Santo e um dos maiores da regido Sudeste atraindo, anualmente, mais de
70 mil pessoas nos trés dias de celebragao. Nos anos 80, a POMITAFRO concorreu a
um prémio na Suiga, por promover a paz e a integragdo entre os povos. Dessa vez,
gragas ao envolvimento de toda comunidade, Vila Pavdo se tornou novamente
manchete de grandes veiculos de comunicagio, mas por sua cultura, sua beleza natural
— por ter abragado sua identidade e mostrando sua resiliéncia.

Sendo um dos municipios brasileiros com o maior indice populacional de descendentes
de imigrantes pomeranos, tem um relevante trabalho com esses que sio considerados
povos de comunidades tradicionais, assim como os afro-brasileiros. Os dois primeiros,
somados aos descendentes de imigrantes italianos (considerando que esses Ultimos
formam 60% da populac@o do Espirito Santo) séo o esteic da POMITAFRO - festa que
celebra essas trés culturas e que € o maior evento de integragao étnico cultural de todo
estado e, sempre realizado no més de agosto, atrai milhares de turistas para a cidade.
Atualmente, o municipio possui 14 grupos folcléricos, uma banda que canta musicas em
pomerano, um ponto de cultura, um ponto de memoéria e duas bandas de metais.
Grupos folcloricos de Vila Pavao:

- Grupo Folclérico Pomerano Fauhan;

~ Grupo Folclérico Pomerano Infantojuvenil Klair Fauhan;

- Grupo Folclérico Pomerano Infantil Lustige Kiner;

- Grupo Pomerano Infantojuvenil Rijkplatz;

- Gruppo Folkloristico Piccolo Pavone;

- Gruppo Folkloristico Piccolo Pavone Infantojuvenil;

- Grupo de Dangas Folcléricas Infantojuvenil POMITAFRO;

- Grupo de Dangas da Melhor Idade As Fridas;
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- Grupo de Folia de Reis Senhor dos Passos da Fazenda Veloso:
- Grupo de Percussao Zacimba Gaba;

- Grupo Senzala de Capoeira;

- Grupo de Dangas Caboclas de Todos os Anjos;

- Grupo Infantojuvenil de Danga Afro-brasileira Ayo;
- Ponto de Cultura POMITAFRO:

- Ponto de Meméria Museu Virtual POMITAFRO:

- Banda Up Pomerish;

- Banda de Metais da Igrejona;

- Banda Musicai da Fazenda Veloso;

- Museu Pomerano Franz Ramlow:

- Museu da Familia Trevizani;

- Casa de Dona Rita.

O Censo do IBGE de 2022 aponta uma populagido de 9.244 (nove mil duzentos e
quarenta e quatro) habitantes para o municipio que, divididos por 14 (numero de grupos
culturais) representa um grupo para cada 660.2 habitantes, e isso, hem um outro
municipio do estado, talvez até do pais, tem.

Entre esses grupos destaca-se o Grupo Pomerano Fauhan - um dos mais antigos e
respeitados grupos pomeranos do estado e o Gruppo Folkloristico Piccolo Pavone — o
mais antigo grupo de dancas folcloricas italianas do Espirito Santo, que & o berco da
colonizac¢éo italiana no Brasil, ambos, com mais de 30 anos de existéncia.

A “cultura POMITAFRO” atualmente, estd no DNA do povo pavoense. Nas escolas,
municipais e estaduais do municipio, durante todo o0 més de agosto & desenvolvido o
projeto POMITAFRO na sala de aula que aproxima criangas e adolescentes de suas
origens e perpetua a cultura local.

Alem dos aspectos culturais ja citados, merece destaque a produgéo, comercializacao e
0 consumo de brote. O municipio possui hoje duas fabricas do tradicional pao dos
pomeranos, todas as padarias locais produzem e comercializam essa cobicada iguaria
que também esta presente no cardapio da merenda escolar.

A POMITAFRO é o hoje o maior festival folclérico @ o maior encontro de grupos de
dancgas e musicais de diferentes etnias do estado e regidao sudeste. Anualmente, mais
de 20 grupos se apresentam durante os trés dias do evento que é um dos mais
esperados pelos grupos que se entendem muito valorizados e prestigiados quando sao
convidados a participar. Os grupos sé&o tratados com grande zelo e profissionalismo
como forma de valorizagdo de seu trabalho. Para os grupos locais, a POMITAFRO & o
apice do trabalho de todo um ano e marco zero das atividades de mais um ciclo.

Para empreendedores e comerciantes locais anualmente, em seus 3 dias realizagao,
somado o publico dos 3, a cidade recebe um fluxo de aproximadamente 70 mil pessoas.
Os turistas sao consumidores que movimentam a economia local da rede de hotéis e
hospedagens, saldoes de beleza, papelarias, lojas de tecido, bares e restaurantes,
consumo de artesanato local e comidas tipicas, supermercados, vestuarios,
combustiveis e etc. Do mesmo modo os morados locais consomem mais produtos como
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roupas, itens de supermercado, bebidas, artesanatos e comidas tipicas. Ainda é preciso
destacar que a POMITAFRO movimenta o setor de costura, durante os meses qgue
antecedem a festa, as costureiras locais ficam totalmente ocupadas com a produgio de
roupas tipicas e, além disso, sao produzidas mais de 1000 tiaras pelos artesdos locais
que as comercializam antes e durante a festa, sem contar que, as lembrangas que sao
oferecidas aos grupos folcloricos e outros convidados sdo adquiridas de artistas e
artesdos locais. Lembrando ainda, que a maioria dos fornecedores e prestadores de
servico da festa sdo do municipio.

Alem do fator econémico, o principal beneficio da comunidade local & na esfera afetiva
pois a POMITAFRO e o imenso fluxo turistico que ela gera sdo um enorme motivo de
orgulho para todos. No periodo da festa, os moradores, além de frequentar o evento,
decoram suas casas, celebram sua cultura, torcem pelo sucesso de seus filhos em seus
grupos folcloricos, distribuem comidas e bebidas tipicas de forma totaimente gratuita
aos visitantes durante a carretella da festa. A POMITAFRO é o evento mais esperado
do ano.

Para os visitantes e turistas poder conhecer e participar da POMITAFRO é uma
oportunidade unica de vivenciar o respeito e a integragdo, ver como uma comunidade e
uma iniciativa pequena podem fazer tanto por todo um municipio € um aprendizado
unico. Além disso, a forma receptiva e calorosa como todos sdo recebidos nos
comeércios, nas esquinas culturais, na carretella, pelos grupos culturais e em toda festa,
faz com que queiram voltar e recomendem a festa para outras pessoas. E uma grande
oportunidade educativa para quem participa.
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QR CODES ~ PARA CONHECER VILA PAVAO E A POMITAFRO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -
ESPIRITO SANTO Processo Eletrénico

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024

Fase Atual: Protocolar
Acao Realizada: Protocolado

Proxima Fase: Verificar a Existéncia de Proposi¢cdes/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentagéao e Informagao,

Proposigao protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualizagao do Poder Legislativo - ALES
DIGITAL.

Vitdria, 2 de setembro de 2024.

Protocolo Automatico

Tramitado por, IRINY LOPES - Matricula
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1 r Assembleia Legislativa
do Espiribo Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Verificar a Existéncia de Proposi¢cdes/Normas de mesma Natureza
Acgédo Realizada: Nao Existem Proposi¢gdes/Normas Similares a Proposi¢do Apresentada

Proxima Fase: Aguardar Analise da Presidéncia na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Nao existem Proposi¢coes ou Normas similares a Proposi¢cao apresentada.

Vitéria, 3 de setembro de 2024.

ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO
Analista Legislativo - 35889

Tramitado por, ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO - Matricula 35889
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Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Aguardar Analise da Presidéncia na SGM (Ales Digital)
Agéo Realizada: Tramitagdo Regular

Proxima Fase: Leitura da Proposig¢éo Principal

A(o) Plenario,

Para inclusdo da presente Proposi¢cdo no Expediente da préxima Sessao Plenaria.

Vitéria, 3 de setembro de 2024.

THOMAS BERGER ROEPKE
Analista Legislativo - 206885

Tramitado por, THOMAS BERGER ROEPKE - Matricula 206885
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Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Leitura da Proposigéo Principal
Agéo Realizada: Prosseguir

Préxima Fase: Registro da Proposigéo Principal

A(o) Supervisédo de Registro e Tramitagdo Legislativa - DIPROL,

Apos o cumprimento do artigo 120 do Regimento Interno, as Comissoes de Justica, de Turismo e
de Finangas.

Vitéria, 3 de setembro de 2024.

ALANE SILVA DE OLIVEIRA
Assessor Junior da Secretaria - 211060

Tramitado por, ALANE SILVA DE OLIVEIRA - Matricula 211060
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Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Registro da Proposigao Principal
Acgédo Realizada: Analise

Proxima Fase: Elaboragao de Estudo de Técnica

A(o) Diretoria da Redacao,

ADR para elaboragéo de estudo de técnica.

Vitéria, 3 de setembro de 2024.

ANTONIO DANIEL AGRIZZI
Analista Legislativo - 201574

Tramitado por, ANTONIO DANIEL AGRIZZI - Matricula 201574
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Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Elaboragado de Estudo de Técnica
Acgédo Realizada: Analise

Proxima Fase: Elaboragao de Parecer Técnico na Procuradoria Geral

A(o) Procuradoria Geral,

Encaminhamos os autos com o Estudo de Técnica Legislativa para andlise.

Vitéria, 4 de setembro de 2024.

TATIANA SOARES DE ALMEIDA
Diretor(a) de Redacéao (Ales Digital) - 201354

Tramitado por, LUCIANA MARIA FERREIRA OLIVEIRA DE SOUZA - Matricula 201120

Autenticar documento em https://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade I
com o identificador 33003600300031003400360030003A005400, Documento assinado digitalmente .
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .3=

Assinado digitalmente por TATIANA SOARES DE

ALMEIDA:06902826722 Data: 05/09/2024

10:46:29



DIRETORIA DE REDAGAO AL ES

Assembleia Legislativa
do Espirito Santo

ESTUDO DE TECNICA LEGISLATIVA

Visando adequar o Projeto de Lei n°® 502/2024 a técnica legislativa, as normas
gramaticais, ao Manual de Normas de Redacdo Legislativa da Ales, publicado no DPL de
27.11.2015, e ao disposto na Lei Complementar Federal n® 95/1998, alterada pela Lei
Complementar Federal n® 107/2001, esta DR sugere as modificacdes abaixo, em destaque ao
texto da matéria, que deverdo ser acolhidas por ocasido da extracdo de autdgrafos.

“PROJETO DE LEI N°502/2024

Acrescenta item ao Anexo | da Lei n°
10.974, de 14 de janeiro de 2019,
conferindo ao municipio de Vila Pavéo
o Titulo de Capital Estadual da Cultura
Popular.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DECRETA:
Art. 1° O Anexo | da Lei n° 10.974, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a legislacéo
em vigor referente a concessdo de titulos em homenagem a municipios do Estado do
Espirito Santo, passa a vigorar acrescido de item com a seguinte redacéo:

“Anexo I, a que se refere o art. 1° desta Lei

Confere ao municipio de Vila Pavdo o Titulo de Capital Estadual da Cultura
Popular.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacédo.”
Sala das Sessoes, 17 de junho de 2024.

DEPUTADA IRINY LOPES
Presidenta da Comissdo de Cultura e Comunicagéo Social

DEPUTADO SERGIO MENEGUELLI
Membro Efetivo da Comissédo de Cultura e Comunicacgéo Social

Em 3 de setembro de 2024.

Tatiana Soares de Almeida
Diretora de Redagdo — DR

Daniely/Cristiane/Luciana
ETL n° 539/2024
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do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Elaboragdo de Parecer Técnico na Procuradoria Geral
Acao Realizada: Preparar Parecer

Proxima Fase: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria

A(o) PROCURADOR - GUSTAVO MERCON,

De ordem do Exmo. Procurador-Geral,

Encaminho para elaboragao de parecer técnico, nos termos do artigo 3°, inciso XX, da Lei Compl
964/2018.

Apd6s cumprimento do disposto no artigo 12, incisos V e VI, da Lei Complementar n° 287/04, solic
964/2018.

Em seguida, ao Subprocurador-Geral Legislativo, manifestacao final e conclusiva, nos termos do artic

(Portaria PGALES N° 04/2023, publicada no DPL de 09 de maio de 2023)

Vitéria, 5 de setembro de 2024.

THAIZ DE SOUSA GERMANO DE OLIVEIRA
Supervisor de Gabinete da Procuradoria Geral - 211065
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Aszzemblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria
Agéo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Devolugdo com Parecer Elaborado

A(o) Diretoria da Procuradoria,

PT

Vitoria, 6 de setembro de 2024.

GUSTAVO MERCON
Procurador - 35737

Tramitado por, MARTA GORETTI MARQUES - Matricula 35821
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ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI n° 502/2024

AUTORA: Comissao de Cultura e Comunicacdo Social
EMENTA: Acrescenta item ao Anexo Unico da Lei n°
10.974, de 14 de janeiro de 2019, conferindo ao
Municipio de Vila Pavao o Titulo de Capital Estadual da
Cultura Popular.

RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 502/2024, de autoria da Comissédo de
Cultura e Comunicacdo Social, que visa acrescenta novo item ao Anexo Unico da
Lei n°® 10.974, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a legislacdo em vigor
referente a concessao de titulos em homenagem a municipios do Estado do Espirito
Santo, sendo que tal item passaria a conferir ao Municipio de Vila Pavao (ES) o
Titulo de Capital Estadual da Cultura Popular.

O referido Projeto de Lei n° 502/2024 foi protocolizado automaticamente,
pelo Software para Virtualizacdo do Poder Legislativo - ALES DIGITAL, no dia 02 de
setembro de 2024; e lido no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 03 do mesmo
més e ano, sendo que nesta Ultima oportunidade recebeu, do Senhor Presidente da
Mesa Diretora, o seguinte despacho: “Apdés o cumprimento do artigo 120 do

Regimento Interno, as Comissdes de Justica, de Turismo e de Financas”.

Em seguida, a propositura recebeu encaminhamento para esta
Procuradoria Legislativa para analise e parecer, na forma do art. 3°, inciso XX,

da Lei Complementar Estadual n® 287/2004, combinado com o art. 121 do

Av. Américo Buaiz, 205 - Enseada do Suéa - CEP: 29050-950 - Vitoria - ES
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Regimento Interno da ALES (Resolucdo n° 2.700/2009). Distribuida a matéria,

coube-nos examina-la e oferecer parecer técnico.

Em tempo, registra-se que ndo consta, nos autos, até o presente
momento, noticia da publicacdo da matéria no Diario do Poder Legislativo — DPL,
medida que ndo pode ser dispensada, nos termos do art. 149 do Regimento Interno
da ALES (Resolucéo no. 2.700/2009).

E o relatorio.
FUNDAMENTACAO JURIDICA

Cumpre assentar que 0 exame a ser realizado sobre o presente projeto
de lei cingir-se-a aos aspectos estritamente juridicos, especialmente com suporte
nas matrizes constitucionais e legais que norteiam o processo legiferante patrio.
Com efeito, ndo incumbe a Procuradoria invadir o mérito da proposicao legislativa,
muito menos imiscuir-se em questdes que dizem respeito tdo somente aos critérios

politicos e de oportunidade e conveniéncia desta Casa de Leis.

Verifica-se inicialmente a constitucionalidade formal subjetiva do presente
projeto de lei, conforme se observa do artigo 25, §1°, da Constituicdo da Republica,
uma vez inexistir qualquer vedacédo que impeca lei estadual tratar da matéria aqui

abordada, qual seja, concessao de homenagem a municipio do Estado; in verbis:

Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituices e

leis que adotarem, observados os principios desta Constituicao.

§ 1° - S&o0 reservadas aos Estados as competéncias que nédo lhes

sejam vedadas por esta Constituicao.

hY

No que diz respeito a adequacdo do projeto de lei em relacdo a
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Constituicdo Estadual, notadamente no que diz respeito a constitucionalidade

formal, verifica-se, também, sua conformidade, pois esta em harmonia com os arts.

63 e 19, inciso IV, da Constituicdo Estadual. Ad litteram:

Art. 63. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado,
ao Tribunal de Justica, ao Ministério Publico e aos cidadaos,

satisfeitos os requisitos estabelecidos nesta Constituicao.

Art. 19. Compete ao Estado, respeitados os principios estabelecidos

na Constituicdo Federal:

IV - exercer, no ambito da legislagcdo concorrente, a competente
legislacdo suplementar e, quando couber, a plena, para atender as

suas peculiaridades;
(negritos de nossa autoria)

Como também pode-se depreender acima, mostra-se formalmente
constitucional a presente propositura, no que diz respeito a legitimidade das
Comissfes Parlamentares da Ales para deflagrar o procedimento legislativo, por
nao tratar de matéria de competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo, ndo
abrangendo quaisquer das hipoteses previstas no paragrafo unico do art. 63 da
Constituicdo Estadual ou art. 61, 8§ 1° da Constituicdo da Republica, nem de

iniciativa exclusiva de outros Poderes Estaduais.

Destarte, ndo ha que se falar em inconstitucionalidade por vicio de

iniciativa pelas razdes supracitadas.

No que tange a espécie normativa, o artigo 61, inciso lll, da Constituigéo

Estadual prevé como uma das espécies normativas a “Lei Ordinaria”. Nesse mesmo
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sentido, artigo 141, inciso Il, do Regimento Interno. Vejamos:

Art. 61. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

(..

Il - leis ordinérias;

(..

Art. 141. A Assembleia Legislativa exerce sua funcéo legislativa por
via das seguintes proposicoes: (...)

Il - projeto de lei;

Logo, verifica-se a compatibilidade da presente proposicdo com 0s textos

normativos acima citados.

Em relacdo ao regime inicial de tramitacdo da matéria, do quérum para
sua aprovacao e do processo de votacao a ser utilizado, pode-se aferir o seguinte
diagnostico:

- regime inicial de tramitacdo da matéria: em principio, devera seguir o regime de
tramitacdo ordinario, nos termos do art. 148 do Regimento Interno da ALES
(Resolucao no. 2.700/2009), podendo ser solicitado o requerimento de urgéncia, nos
termos do art. 221, observado o disposto no art. 223 do Regimento Interno da
ALES.

- quorum para aprovacdo da matéria: em linha com o art. 194 do Regimento
Interno da ALES (Resolucéao no. 2.700/2009), as deliberacdes deverédo ser tomadas
por maioria simples dos membros da Casa, desde que presente a maioria absoluta

dos Deputados.
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- processo de votacdo a ser utilizado: conforme a inteligéncia do art. 200, |, do

Regimento Interno, o processo a ser utilizado deve ser, em principio, o simbdlico,

podendo ser convertido em nominal, nos termos do art. 202, 1l do RI.

Quanto a constitucionalidade material, inicialmente, € valida a citacdo dos
ensinamentos do Excelentissimo Ministro do Excelso Supremo Tribunal Federal,

Gilmar Ferreira Mendesl, in verbis:

“Os vicios materiais dizem respeito ao proprio conteudo ou ao
aspecto substantivo do ato, originando-se de um conflito com regras
ou principios estabelecidos na Constituicao.

A inconstitucionalidade material envolve, porém, ndo s6 o contraste
direto do ato legislativo com o parametro constitucional, mas
também a afericdo do desvio de poder ou do excesso de poder
legislativo.

E possivel que o vicio de inconstitucionalidade substancial
decorrente do excesso de poder legislativo constitua um dos mais
tormentosos temas do controle de constitucionalidade hodierno.
Cuida-se de aferir a compatibilidade da lei com os fins
constitucionalmente previstos ou de constatar a observancia do
principio da proporcionalidade, isto é, de se proceder a censura

sobre a adequacéao e a necessidade do ato legislativo”.

Como se trata de matéria atinente a homenagear Municipio do nosso
Estado, ndo héa falar em violacdo a Direitos Humanos previstos seja na Constituicdo
da Republica, seja na Constituicdo Estadual. Ressalta-se que o objeto do presente

projeto de lei ndo se relaciona com a probleméatica da restricdo a Direitos

'Gilmar Ferreira Mendes, em sua obra Curso de Direito Constitucional, 2° Edicéo, ano 2008, Editora Saraiva, a fl. 1013.
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Fundamentais. Ou seja, o projeto de lei ndo ataca o nucleo essencial de nenhuma

Clausula Pétrea.

Neste ponto, ndo se verifica qualquer inobservancia as regras e
principios, direitos e garantias, de carater material, previstos na Carta Magna, em
especial os prescritos em seu art. 5°. No mesmo sentido, a tematica trazida pela
proposi¢cdo em exame ndo apresenta relacdo conflituosa com as normas de carater

material contidas na Constituicdo do Estado do Espirito Santo.

Prosseguindo, pode-se concluir que a presente proposicdo nédo viola a
isonomia, o direito adquirido, o ato juridico perfeito ou a coisa julgada. Em idéntico
diapaséo, nao resta caracterizado desvio de poder ou excesso de poder legislativo,

pois, repita-se, a propositura visa apenas homenagear um municipio.

Da mesma forma, quanto a analise da juridicidade e legalidade da
proposicao legislativa em comento e a despeito dos requisitos acima elencados,
pode-se depreender que o presente projeto de lei respeita as demais formalidades
previstas no Regimento Interno (Resolucédo n° 2.700 de 15 de julho de 2009) e o
ordenamento juridico, em especial no que tange a Lei Estadual n°® 10.974, de 14 de
janeiro de 2019.

Assim, inexiste qualquer vicio com o condao de caracterizar infringéncia a

dispositivos legais e regimentais.

Ja em relacdo a técnica legislativa, houve total obediéncia ao art. 3° da
LC n° 95/1998, porquanto o projeto de lei foi estruturado em trés partes basicas:
parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o preambulo, o enunciado
do objeto e a indicacdo do ambito de aplicacdo das disposicbes normativas; parte

normativa, compreendendo o texto das normas de conteddo substantivo
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relacionadas com a matéria regulada; e parte final, compreendendo as disposicdes

pertinentes as medidas necessarias a implementacdo das normas de conteldo
substantivo, as disposi¢fes transitérias, se for o caso, a clausula de vigéncia e a

clausula de revogacao, quando couber.

Igualmente, atendidas as regras do art. 7° da LC n° 95/1998, pois o
primeiro artigo do texto indica o objeto da lei e o respectivo ambito de aplicagéo, a
matéria tratada néo esta disciplinada em outro diploma normativo, a proposi¢cao ndo
contém matéria estranha ao seu objeto ou a este ndo vinculada por afinidade,
pertinéncia ou conexao, o ambito de aplicacdo da lei esta estabelecido de forma téao
especifica quanto o possibilite o conhecimento técnico ou cientifico da area

respectiva, e 0 mesmo assunto nao esta sendo disciplinado por mais de uma lei.

Destaca-se que foi cumprido o requisito previsto no art. 8° pois a
vigéncia da lei esta indicada de forma expressa e, por se tratar de proposicdo de
pequena repercussao, inexiste impedimento para utilizagdo da clausula “entra em
vigor na data de sua publicagdo”. Cumpridas as regras do art. 10, porquanto, no
texto da proposicdo, a unidade béasica de articulacdo € o artigo, indicado pela

abreviatura “Art.”, seguida de numeracéao ordinal.

Respeitadas, também, as regras do caput e do inciso |, do art. 11, pois as
disposicbes normativas foram redigidas com clareza, precisdo e ordem logica, e,
para obtencdo de clareza, foram usadas as palavras e as expressfes em seu
sentido comum e frases curtas e concisas, foram construidas as ora¢cdes na ordem
direta, evitando-se preciosismo, neologismo e adjetivacfes dispensaveis, buscou-se
a uniformidade do tempo verbal em todo o texto das normas legais, dando-se
preferéncia ao tempo presente ou ao futuro simples do presente, e foram usados os

recursos de pontuacdo de forma judiciosa, evitando-se os abusos de carater
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estilistico.

Por derradeiro, ndo foi descumprida a regra prevista no inciso lll, do art.
11, da Lei Complementar n® 95/1998, pois, para obtencdo de ordem ldgica,
restringiu-se o conteddo de cada artigo da proposicdo a um uUnico assunto ou
principio, e expressaram-se por meio dos paragrafos os aspectos complementares a

norma enunciada no caput do artigo.

Ainda sobre o aspecto da técnica legislativa, adotar-se-4 o Estudo de
Técnica Legislativa ja elaborado pela Diretoria de Redacdo, que evidenciard o
atendimento as regras previstas na Lei Complementar Federal n® 95/98, que rege a
redacdo dos atos normativos. Todavia, a melhor técnica, no presente caso, € a
observancia da lei que consolidou a concessdo de titulos em homenagem a
municipios do Estado do Espirito Santo (Lei Ordinaria Estadual n® 10.974, de 14 de
janeiro de 2019), principalmente no que tange aos seus artigos 1° e 2°, ad litteram:

“Art. 1° Esta Lei consolida toda a legislacdo em vigor referente a
concessao de titulos em homenagem a municipios do Estado do

Espirito Santo, conforme previsto no Anexo |.

Art. 2° Toda a Legislacdo devidamente instituida em vigor sera
consolidada a partir da publicacdo desta Lei, de acordo com o
previsto no art. 1°, devendo qualquer inclusdo ou revogacdo de
concessao de titulos em homenagem a municipios do Estado do
Espirito Santo, obrigatéria e exclusivamente, ser realizada por meio

de alteracé@o do Anexo | da presente Lei.

Art. 3° A concessdo de titulos em homenagem a municipios do
Estado do Espirito Santo prevista nesta Lei tem e tera como objetivo,

dentre outras caracteristicas pertinentes & matéria:
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| - promover os valores naturais, culturais, religiosos e historicos;

Il - homenagear pessoas, profissdbes, movimentos sociais e

expressoes populares;

Il - promover os potenciais econémicos. [...]

Em face das razbes expendidas, conclui-se que a proposi¢ao, nos termos
em que se acha redigida ndo padece de vicio juridico, razdo pela qual a
continuidade da tramitacdo nao representa risco de afronta a supremacia formal ou

material da Constituicdo e das demais fontes admitidas no Direito patrio.

CONCLUSAO

Em face do exposto, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE,
LEGALIDADE, JURIDICIDADE e BOA TECNICA LEGISLATIVA do Projeto de Lei
n°® 502/2024, de autoria da Comisséo de Cultura e Comunicacgao Social.

Vitoria, 06 de setembro de 2024.

Gustavo Mergon
Procurador Adjunto
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Aszamblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Devolugao com Parecer Elaborado
Agéo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Ciéncia e Providéncias

A(o) PROCURADORA - LIZIANE MARIA BARROS DE MIRANDA,

A Subcoordenadora da Setorial Legislativa, Liziane Maria Barros de Miranda para opinar, nos termos do
artigo 10, inciso |, do Ato n°® 964/2018.

Vitéria, 6 de setembro de 2024.

MARTA GORETTI MARQUES
Analista Legislativo - 35821

Tramitado por, MARTA GORETTI MARQUES - Matricula 35821

Autenticar documento em https://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 33003600300034003800360032003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil fls. 28
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .3= ’

Assinado digitalmente por MARTA GORETTI
MARQUES:91788552768 Data: 06/09/2024

17:42:02



ALES

Aszzemblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Ciéncia e Providéncias
Agéo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Devolugdo com Parecer Elaborado

A(o) Diretoria da Procuradoria,

Com opinamento.

Vitéria, 10 de setembro de 2024.

LIZIANE MARIA BARROS DE MIRANDA
Procurador - 207893

Tramitado por, GUILHERME RODRIGUES - Matricula 203310
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ALES

Aszzemblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Devolugao com Parecer Elaborado
Acgédo Realizada: Manifestagdo do Subprocurador Geral

Proxima Fase: Parecer do subprocurador

A(o) Subprocuradoria Geral - LEG,

Ao Subprocurador-Geral Legislativo

Vitéria, 10 de setembro de 2024.

GUILHERME RODRIGUES
Analista Legislativo - 203310
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ALES

Aszamblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Parecer do subprocurador
Acgédo Realizada: Manifestagao conclusiva

Proxima Fase: Retorno da proposigdo a DIPROL

A(o) Diretoria do Processo Legislativo - DIPROL,

Encaminho os presente autos para tramitagdo regimental com a manifestagdo conclusiva do
Subprocurador-Geral Legislativo.

Vitdria, 10 de setembro de 2024.

CAROLINA MELLO CARVALHO MACHADO MENEGATTI
Assessor Sénior da Secretaria - 210908

Tramitado por, CAROLINA MELLO CARVALHO MACHADO MENEGATTI - Matricula 210908

Autenticar documento em https://wwwa3.al.es.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 33003600300036003400390032003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil fls. 32
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .3= ’

MELLO CARVALHO MACHADO MENEGAT"

Assinado digitalmente por CAROLINA
Data: 10/09/2024 15:38:59



A(o) Plenario,

ALES

Aszzemblela Legislativa
do Espirito Santo

Processo: 18797/2024 - PL 502/2024
Fase Atual: Retorno da proposigédo a DIPROL
Agéo Realizada: Prosseguir

Proxima Fase: Discusséo Especial em 12 Sessao

Vitdria, 16 de setembro de 2024.

MARCUS FARDIN DE AGUIAR
- 202498
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